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F e l e l ő s  s z e r k e s z t ő :

D R. P A U L O V I C S  IS T V Á N

Az expedíciót s hirdetéseket Illető reklamációk a lapkezeló

J o e rg e s  Á g o st ö z v eg y e  és fia
céghez intézendók,

hova az összes pánzkiildemények is küldendők.

M E C J E L E N  M IN D E N  V A S Á R N A P .

E l l e n z é k i
s é re lm e k .

Az országgyűlési képviselőválasztó- 
keriiletek számának és székhelyeinek meg* 
állapításáról szóló törvényjavaslathoz fűzött 
ellenzéki k ritikák  kevés alaposságra s annál 
több elfogultságra vallanak. Mintha ezek a 
nagyhangú vádak a javasla t és a kormány 
ellen már előre készen lettek volna s csak 
a raktárból szedték volna elő valamennyit, 
azzal a kihegyezett céllal, hogy a kormányra 
rábizonyítsák, hogy ime: a maga hatalma 
érdekében és a párturalom biztosításáért 
osztotta így be a kerületeket.

Merőben alaptalan ráfogás. A kormány 
magasan fölötte állott a párttekinteteknek 
s a javaslat elkészítésében egyedül a gaz­
dasági és szociális alakulásokat, a kultu­
rális haladást, valamint a történeti fejlődést 
« ennek a tanulságait vette iránytszabó fő­
szempontokul. A kormány objektivitására 
mutat mindjárt az a véletlen, hogy a javas­
lat következtében a múltban munkapárti 
színezetű kerületek száma nemhogy nőve-

Csobánei rege.
Irta: Eötvös jCároly-

Dicsőséges emlékű fejedelmünk, Rákóczi 
Ferenc idejében valami Krájc nevű csavargó 
osztrák tábornok nagy erővel megtámadta Csobánc 
várát. Harminc férli és harminc asszony védte a 
várat. Meg is védte igazán Kiesett a tábornok, 
elesett öl ven lisztje és háromszázölven közvitéze. 
Az ostromló sereg azután hanyatt-homlok Hűtött. 
Ilyen harcot keveset látott a világ. Történt ez az 
eset az 1707-ik esztendőben. Mátyás napja után 
▼aló harmadik napon, február hónapnak 2ö-ik 
napján.

Csak a dalnok hiányzik, akinek lantja a nem­
zőt számára kiemelje ezt az esetet a feledésnek 
sötét mélységéből.

No hiszen dühös lett ezért a német. Bosszú­
val fogadta, hogy visszatér és kő kövön nem 
marad a várból.

Úgy is lett.
Amíg dicső fejedelmünk itthon volt; addig 

hozzá nem férhetett. De amikor balszerencse, 
árulás és dögvész seregeit megbontotta s el kel­
lett bujdosnia: eljött a német az esel után hét 
esztendő múlva. Békesség volt az országbán, ki­
fáradt a nemzet, nem volt többé magyar sereg, 
kényekedve szerint pusztíthatott az idegen.

Tüzet vetett a vár tetejére. beégette a pa­

ko lnék . hanem esetleg csökkenhet is. Az 
a vészkiáltás, hogy a kormány egyes ellen­
zéki kerü le teket valósággal eltüntetett a 
föld színéről, csak a közönség megtévesz­
tésére szánt vaklárm a, mert hiszen a vá­
lasztókerületekben választópolgárok laknak, ' 
ezeket pedig nem lehet csak úgy egy toll­
vonással megsemmisíteni. Egyes helyeken 
csak annyi történik velük, hogy a szava­
zataikat más helyen gyűjtik össze, mint 
a iol eddig gyűjtötték. Különben is az 
ilyen székhely-áthelyezés több munkapárti 
kerületben is m egtörténik.

Épen ilyen tarthatatlan kifogása az 
ellenzéknek, hogy a javaslat kedvez a 
nemzetiségeknek. H át ez egyszerűen nem 
igaz. Objektív velük szemben is, azért 
azonban megállapítható, hogy a jövőben 
kevesebb nemzetiségi többségű kerület lesz, 
mint eddig volt, épen annak az iránytszabó 
elvnek következtében, nogy a kevesebb 
kultúrával biró néprétegek a jogokból is 
kevesebbet kapnak. Viszont Budapest, egyes 
nagyobb vidéki városok és vármegyék, ahol 
a kultúra, valamint a nemzetgazdasági és 
szociális alakulás fejlettebb s egyben a 
szavazók túlnyomó részét színm agyarság

lolát, a tornyot, a várőrség tanyáit. Azután akná­
kat fúrt a falak alá; az aknákat megtöltötte 
puskaporral s levegőbe robbantotta az egész várat 
A kapu elejét csákánnyal és feszitővasakkal fel- 
turatta, a föl a várba vezető utal négy helyen 
kereszliilárkollatla. a vár déli és napkeleti olda­
lán viruló erdőt felgyújtotta. Kegyetlenül elpusz­
tított mindent. Még a kápolna sírboltjában nyugvó 
holttesteknek se kegyelmezett. Kiszórta, tűzbe 
hányta azokat is s a hamvakat le, az Egerpatak 
völgyébe, szélnek eresztette.

A várkaputól balra volt a Gyulally-lányok 
virágoskertje. Bársonykezek, gyöngéd szivek ültet­
ték s ápolták virágait. Durva osztrák katona ezt 
a kertel is eltaposla.

Kihalt a GyulaíTy-család, többé föl nem tá­
mad Porait szél hordja, eke szántja, sírbolt őrzi; 
erdő. berek, pázsit borítja. Emléke a történet 
mohos lapjain, a költő lantján s a hazafi-szivekben.

Ledőlt ősi vára. Falának kövei szanaszét a 
hegy ormán s a völgy fenekén. Bakony felől, 
Dobos-erdő magasáról oda-odanyargal az őszi 
szél és süvöltő hangon kérdezi: Hol van Csobánc 
vára? Hol van büszke tornya? Hol van szélforgója? j 
Hol van csikorgója? Hol vannak lakói? Hol van í 
most a várnagy torzon borz bajuszával, gerezdes i 
buzogányával? Kérdezi, kérdezi, de nem felel 
senki az őszi szélnek. Csak néhány darab falrom, 
bástyapad, egykori ajlóna't-ablaknak szakadékos

teszi, az eddigi számnál több kerületet 
kapnak. A magyarságot tehát a nemzeti­
ségek előnyére semmi veszedelem se fe ­
nyegeti.

A legnagyobb hűhót végül azzal csapja 
az ellenzék, hogy a községeknek a kerü­
letekbe való beosztását a belügym iniszter 
rendeleti úton fogja megállapítani. Pedig 
ebben sincs semmi sérelem. Sőt inkább 
nagyobb alkotmányos garancia van benne, 
mint az eddigi elavult rendszerben, mert a 
belügyminiszter, a javaslat szerint, köteles 
a községek beosztásáról szóló rendeletét a 
képviselőhúznak bemutatni s így csak ennek 
a jóváhagyása vagy módosítása után válik 
a rendelet, az országgyűlés szankcionálása 
következtében, úgyszólván jogerőssé.

Mindent egybevetve, azt mondhatjuk, 
hogy aki a javaslatot elfogulatlanul, nem 
pedig előre elkészített müfelbáborodással 
bírálja, bízvást ruegnyugodhatik benne s 
megállapíthatja, hogy a korm ányt ennek a 
javaslatnak az elkészítésében a legnemesebb 
tárgyilagosság vezette.

nyílása telelhetne, de csak zúgás, mormogás min­
den felelete.

Gyulaflfy-lányok. Gyulalfy-menyecskék piros 
arca, hollófürtje, égő szeme, selverakeze, szerető 
szive hova lett? István úr felesége, a sudár Roz- 
gonyi Dóra, akinek Hollós Mátyás király csókol­
gatta kezét? László úr felesége, a büszke Forgách 
Margit, aki testvérjét, a nagyváradi püspököt is 
magával vitte pártülőnek? És a szőke Széchy 
Katalin, aki itt töltötte rnézésheteit, mielőtt ifjú 
férjével elment volna apósához Erdélyországba?

Hál a lányok? A szép Gyulaffy Sára. akiért 
két gersei Pelhő gyerek majd megölte egymást s 
utóbb se lett egyiké se? Hát Fruzsinka, akit Ho- 
monnai Drugeth Gábor vitt el lengyel szélre, aki 
többé sohase látta Csobáncot, de meghagyta min­
denkinek, hogy holttestét oda vigyék vissza? »Miért 
vigyünk oda, aranyos lelkem?* »Mert én még 
látni akarom s ha odaviszlek, halói tan is látom.* 

Hát Gyulaffy Róza, akinek szive meghasadt, 
mert jegyesét halottnak hitte? Hangzik-e még a 
hegy a jajszavától? Pereg-e még forró könnye, 
amikor a vár ablakából el-messzenéz a völgyeken 
s nem látja mátkáját?

Elmúlássá lelt életük, porrá harmat testük, 
dallá, feledéssé emlékezetük. Csak Kisfaludy lant­
ján szól még róluk a hang, gyöngén és édesen, 
mint az őszi bogár hangja.

De virágoskerljük megmaradt
Olt van most is régi helyén. Lőpor robba-
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Közgyűlés.
Selmec- és Bélabánva szab. kir. bányaváros 

törvényhatósági bizottsága, Ivánka István főispán 
elnöklésével, folyó hó 10-én tartotta meg február 
havi rendes közgyűlését.

Lefolyásáról szóló részletes tudósításunk a 
következő:

Kínok: Ivánka István főispán: jegyző: Szlan- 
csay Miklós főjegyző.

Jelen voltak: Állmán Imre. Arlhold (léza, 
Ács József, Árkosi Béla, Balás Hágó dr., Csányi 
Ottó. Dobó Sándor, Dobrovits Mihály, Dutkó Já­
nos. Fizély Károly, Goldfusz Mihály, Groguss 
Antal. ííreguss János, Hiindel Vilmos. Hornyacsck 
István, Horváth Kálmán. Joerges Ágost, Király 
Ernő. Ktinszller János, Leslyánszky József, Mik- 
Jósy Zoltán dr., Mikovénvi Árpád, Morávek An- i 
tál, Oszvaldt Gusztáv, Oszlroluczky Gyula, Pach- 
niaver János, Rappensbergor Vilmos, Rauchbauer j 
Józset dr.. Slrocz Lajos, Szcver Pál, Székely Yil- j 
mos. Sztancsny Miklós. Tandlich Ignác dr.. Timkó i 
Pál, Vadas Jenő, Vas Antal dr.. Velics György, ! 
Vitális István dr.. Vojtás Mátyás, Vörös Ferenc, : 
Zóhiiuy Imre és Zsámbor Pál törvényhatósági bi- J 
zottsági tagok.

Jelen volt a közgyűlésen Csöbör László 
országgyűlési képviselő is.

Az elnöklő főispán megnyitja a gyűlést, üd­
vözli a törvényhatósági bizottsági tagokat s mi­
előtt a közgyűlés napirendjére lérne, javasolja, : 
hogy Ferenc Ferdinánd kir. hercegei, trónörü- : 
köst, ötvenedik születésnapja alkalmából, a köz­
gyűlés feliratban üdvözölje. Ebben a feliratban 
fejezze ki üdv- és szerencsekivánalail a törvény­
hatóság s biztosítsa róla, hogy teljes bizalommal 
van személye iránt s nyugodtan néz uralko­
dása elé.

A közgyűlés a javaslatot egyhangúan s nagy 
lelkesedéssel fogadja s a város tanácsát a további 
intézkedések megléteiére utasítja.

Napirend előli való felszólalásra jelentkezett 
Greguss dános biz. tag, ki az iskolai mulasztások 
birságainak egyszerre való behajtása ellen szólalt 
föl s az ellen, hogy a multévi bírságokat az idén 
hajtják be. Horváth Kálmán kir. tanácsos, pol­
gármester kijelenti, hogy az ügyet előbb megvizs-

nása, csákány kemény ütése, vad német katona 
durva lábanyoma. kétszáz esztendőnek enyészete 
le nem törte a Gyulaffy-lányok virágait.

Zsálya, levendula, piros szegfű, fehér szegfű, 
pünkösdi rózsa most is olt nő az avarban, ült 
nyílik szirma, ott. árad illata, olt ragyog kedves 
alakja. Nem ülteti senki; nem öntözi, nem ápolja 
senki, mégis él. mégis mosolyog. Odamegy hozzá 
látogatóba az erdei vadvirág s olt is mai ad nála. 
Kosbor, fiilfü, balatoni jácint, törpe vadrózsa, 
kakuklii. szümörce, szarkaláb, árvaiányhaj; ezek 
a látogatók. Megférnek egymás mellett. Nem irigy­
kednek egymásra, szinük-illaluk összeölelkezik. 
Talán a múltból, talán az enyészetből eljönnek 
éjszakánként, tavaszonként a Gyulaffy-lányok s 
láthatatlan kezükkel most is ápolják azt a virágot, 
melyből egykor csokrot kötöttek szerelmes szivük 
fölé s délceg mátkájuk süvegére.

Yihar.
Irta: S. Elek.

Némely írónak megvan az a sajátos szokása, 
hogy szereti közölni olvasóival nemcsak a kész 
témát, hanem a körülményL is, mely témája fel­
dolgozására inspirálta. Nem sorozom magamat 
közéjük, de ez egyszer mégis követem e szokást, 
mert tényleg olyan furcsa helyzetben találtam 
föl anyagomat, hogy ember legyen, aki inkon-

gálja s a felszólalásra csak azután ad érdemleges 
választ.

A polgármesteri jelentés szerint a városi 
háztartás és közigazgatás folyó évi január havi 
állapota akadálytalan és rendes volt.

A belügyminiszter több rendbeli rendeletét, 
melyekkel a város részére állami segítségeket 
adományozott s utalt ki, tudomásul veszi a köz­
gyűlés, a segítségeket, mint a kormány jóindula­
tának újabb bizonyítékait, hálás köszönettel fo­
gadja s utasítja a tanácsot, hogy ennek a köszö­
netnek kellő formában adjon kifejezést.

A belügyminisztérium rendeletét, mellyel 
jóváhagyja a városi házipénztár és a nyugdíjalap 
1914. évi költségvetését, tudomásul veszi a köz- : 
gyűlés s a 9827(3 kor. 57 fillér hiány pótlására, 
a városban lizetell állami egyenesadó minden 
koronája után. 78 fillér városi pótadó kivetését 
határozza el.

A belügyminisztérium rendeletét, melyben 
jóváhagyja, a gyámpénzlári tartalékalap jövedel­
méből 1000 koronának az árvaszéki kezelési költ­
ségekre való fordítását, tudomásul veszi a köz­
gyűlés.

A belügyminisztérium rendeletét, melyben 
jóváhagyja azt a közgyűlési határozatot, hogy a 
város, a cipőgyári szövetkezet támogatása végett, , 
üzletrészeket jegyezhessen, a közgyűlés tudomásul 
veszi. .Mivel azonban a határozat csak akkor hajt- I 
ható végre, ha az alakuló szövetkezet az 1898. évi : 
23. t.-c. alapján alakult Országos Központi Hitel­
szövetkezet kötelékébe tartozik, a közgyűlés ula- ! 
sítja a lanác.-.ot, hogy ebben az ügyben újabb j 
fölterjesztést intézzen a kereskedelemügyi minisz­
tériumhoz. illetőleg sürgesse meg a 8915/1913. 
sz. fölterjesztés elintézését. Egyben hálás köszö­
netét mond Ivánka István főispánnak és Csöbör 
László országgyűlési képviselőnek, a cipőgyár ér- 1 
dekében tett önzetlen fáradozásukért.

A belügyminiszter két rendeletét, melyekben 
a Hacher Gyula városi erdöaltiszt gyermekei ré- | 
szőre engedélyezett családi pótlék kiulalványozá- j 
sát elrendelő közgyűlési határozatot nem hagyja j 
jóvá. viszont jóváhagyja a közvágóhídi szolga ; 
bérének fölemeléséi, tudomásul veszi a köz- ; 
gyűlés.

A közgyűlés, az 1888. 46. t.-c. 30. §-a értei- | 
méhen, az egyenesadó -felszólamlást bizottságba, j 
az 1914— 1910. évekre, rendes tagnak iá. Üss- j

gruensebb tárgyak közölt von párhuzamot, mint ! 
ez a história és indító oka.

Ilyenkor, hóolvadás idején, a hepehupás sel- i 
meci utcán bizony nagyon bajos a járás és — i 
ha az embernek nincs mibe megkapaszkodni — 
sokszor esik és csúszik, hogy, mire estéből fellá- ■ 
pászkodik, már az utca alsó végén találja magát. ,

Nohál itt a párhuzam a selmeci utca és a ! 
háborgó tenger tetején táncoló hajó közölt, vagyis j 
közvetve: Selmecbánya és a vihar közölt. . .

Egyszer volt részem igazi viharban. Nem 
mondom, hogy »élvezni* volt. részem, mert még ; 
ma is. mikor már nem mozog alattam szobám ! 
padlója, átfut a borzalom a hátamon, ha erre a 
»kutya* éjszakára gondolok.

Északon utazgattam. Este volt már, mikor : 
a hajóm elhagyta a kopenhágai Sancl-Annen- 
plads-ot, hogy kétszeri megszakítással Krisztiánjába 
szállítsa utasait.

Az estél, pláne a júliusi estét, nem kell 
abban az értelemben vennünk, unni itthon, ahol 
harangszó után megszűnt a nap nappal lenni s 
ahol a hívők jóformán még az esti imádságot 
sem fejezik be, máris koromsötétség borul a 
mindenségre.

Nem. Nem ilyen az északi nyári est. Itt 
júliusban alig egy-két óráig tart a sötétség s ek­
kor sem olyan koromfekete az ég, mint nálunk, 
hanem olyan, mint alkonyaikor.

valdt Gusztáv törvényhatósági bizottsági tagot, 
póttagnak pedig Goldner Adolf kereskedőt vá­
lasztja meg.

A közgyűlés tudomásul veszi, hogy az 1908. 
április 14-én megválasztott tisztikar megbízatása 
olyó évi április hó 15-én lejár, a tisztújító köz­
gyűlés napját 1914 április hó 14-éro tűzte ki s 
a tanácsot a további intézkedések megléteiére 
utasítja.

A »Goldbrunner lűzollóalap* bemutatott 
alapítványi oklevelét a közgyűlés elfogadja s el­
rendeli, hogy, megerősítés végett, a belügyminisz­
tériumhoz terjesztessék föl. Vitális István dr. 
biz. tag a Gerhardt-alapílvány kamatait is kéri 
az önkéntes tűzoltóság számára. Horváth Kálmán 
kir. tanácsos, polgármester kijelenti, hogy az üsz- 
szes alapítványokról alapílóoklevelek készülnek, 
úgy tudja azonban, hogy a Gorhardt-alapílvány 
tűzkárosultak segítésére szól.

A közgyűlés, egyhangú szavazással, elfogadja 
a Miérlus Jánosné Selmecbányái lakossal kötött 
csereszerződést s a város tulajdonában levő 
1561^1. Iirsz. ingatlanból 85! rj-ölnyi területet 
Mierlus Jánosnénak enged át.

Erdős és Gerő Selm ecbányái cipőgyári cég 
évenkint 50 köbméter tűzifát s üzeme után köz­
ségi póladóelengedésl kér.

A közgyűlés a céget, illetőleg a gyári üze­
mel a 111. osztályú kereseti a(|ó utáni községi 
pótadó fizetésétől folyó évi január 1-től számítolt 
10 évre fölmenti s részére évenkint 50 ürméter 
kemény selejtes vagy dorong-tűzifát (lövön, az 
erdőben) engedélyez, azzal a föltétellel, hogy gyá­
rában állandóan legalább SO munkást foglalkoztat.

Laczkó Ágoston hodrusbányai lakos 370 [j-öl 
erdőtalajnak az eladását kéri.

Tekintettel arra, hogy Laczkó Ágoston a 
területet házépítés céljaira akarja megvenni, to­
vábbá. miivel a terület eddig is parlag volt s az 
eladása halárkiegyenlítés végett is előnyös, egy­
hangú szavazással kimondja a közgyűlés, hogy a 
kért területet, □-ölenkint 60 fillérjével, összesen 
222 koronáért, örökáron eladja s a tanácsot a 
további intézkedések megtételére utasítja.

A közgyűlés délután 4 órakor éri véget.

Egy ilyen szép este volt, mikor elindultunk. 
A tenger >ima felszínét egy habfodrocska sem 
borzolta föl. Körüliünk minden olyan csendes 
volt, mintha valami nagy templomban vagy nagy 
temetőben lettünk volna.

Elhaladtunk Helsingör királyi kastélyának 
festői tornyai, boltíves ablakai mellett s tán vala­
mennyiünknél; Shakespeare Hamlel-je jutott 
eszünkbe, aki itt éli. itt ragyogott, itt szenvedett 
s itt hall. meg. Gondolataim elszálltak mossze- 
messze, túl a nagy vízen, túl sok országon, a 
Kárpátok alatt abba a kis városba, ahol először 
szavaltam:

»\Yer ertrug dér Zeiten Spott und Geissel...

YVcnn er sich selbst in Ruhstand selzen 
könnle

Mit ciner Nadel blos?* . . .
Igen. Ki viselné az élet terhét, ha nem félne 

attól, ami a síron túl vár reá?
Lassan lassan eltűnt szemem elől a festői 

táj s éjfélre beért hajónk a fredorikshaveni kikö­
tőbe. Itt már érezhető volt. hogy kikerültünk a 
csöndes, vihartól mentes Öresuntból. Itt már a 
szelek birodalma kezdődik: »De store Beit*. <* 
Nagybeit. Éjfél volt, amikor elhagytuk a kikö­
tőt s alig tűnt el szemünk elől a világitótoron) 
fénye, hajónk himbálózni kezdett

Eleinte kellemes ringatónak tetszett, mikor 
azonban a hajónk mind erősebb lejtésekkel tan-
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i  hirlapírás új korszaka.
A sajtótörvény tehát totó alá körűit. Ido-oda i 

szentesítik is, belekerül törvénytárunkba, megái- j 
lapítják, mikor lép életbe s ezzel egy egészen új j 
korszak nyílik meg a magyar hirlapírás törté­
netében.

Minket az új törvény nem rendszabályoz ! 
niea jobban, mint ahogyan mi önmagunkat, a | 
a sajté tisztosségességét átérezve, megrendszabá- 
\yóztuk. A niagánbecsület mindig szent volt előt­
tünk; senkinek a magánéletében titkokat nem 
fürkésztünk. Mindenki, aki a közéletben szerepet 
vállalt és végezett, a nyilvánosság előtt csakis 
ebben a minőségében szerepelt s egyéni élete a 
jni részünkről sohasem volt sem firtatás, sem 
.szellőztetés tárgya.

Mert tévedés azt hinni, hogy a közönség az i 
újságjában veszekedést akar látni s legkapósabb 
csemegéje a botrány. Van ugyan az olvasóközön- : 
ség között sok olyan, akit tisztán a botrány ér- > 
dekel s a kolportázzsal terjesztett sajtónak tény- i 
lég nagyon nehéz is a hivatása, mert az a közön- | 
ség. inek a krajcáros lapokat veszi, mindig éhes ; 
egy ki; botrányra. S mivel a boulevard-sajtónak ! 
az utcai járókelőktől kell exisztenciáját megsze- l 
rezni, ha meg akar élni, számba kell vennie a 1 
közönség alsóbb rétegének szenzációra való éh- . 
ségét. Ez kétségtelen. Csak az a kérdés, szabad-e 
közéletünk vezetőembereinek a becsületét meg- ! 
támadni és sárba taposni.

Hála istennek, u vidéki sajtó sohasem fajult 
el olyan szemérmetlen hazudozássá, mint az iro- j 
dalmi fókuszból kiinduló egy két utcai lap. De 
azért bizony súlyos vétségeket követtek el egyesek ; 
a niagánbecsület ellen és sokan vétettek a tisz­
tességes irodalmi hang ellen is. Ezután új korszak j 
következik. A szabadosság, a felelőtlenség meg- ! 
szűnt: írásközben ezentúl nem szabad többé a | 
ieJAiismeretel elhallgattatok

— W/ V -%/W W V  — AAA -W v V W  nA/V

ji I R E K.
— Személyi hír. Czobor László, Selmec- 

és Bélabánya szab. kir. bányaváros országgyűlési 
képviselője, folyó hó 10-én, a törvényhatósági bi-

colt a hullámok taraján, - szégyen ide, szégyen 
oda elhagyott a férfibálorságom s az ellenálló- 
képességein. Mindamellett egy kis szíverősilő mu- 
gainhoz térített káhuiiságomból s körülnéztem a 
•csatatéren.* Az előbb még vidáman adomázgató 
féificsoport legnagyobb része kihajolt a hajó kor­
látján és réinségi*sen nyögött, a löbbi meg hanyatt 
feküdt a tábori székekből és málhadarabokból 
rögtönzött kórágyakon. Egy hölgyet láttam, aki 
egy fiatalemberrel cnyelgett. Ezialán épp szerelmi 
vallomást h‘it neki, midőn nyomott pardonozás 
közben lerohant a hajó belsejébe vezető lépcsőn. 
No. ha ezt most Mühlbeck látná, lenne karrika- 
túra öt eszlendőre való!

De a helyzet nem volt olyan komikus, mint 
most. utólag. Hajónk hol az orrára, hol a farára 
állt s úgy gurultunk, csúsztunk a hajó egyik vé­
géből a másikba, mintha aira leltünk volna hivatva, 
N y  a hajóled. lel egyenesre mángorojuk. Es 
emellett a tengeri nehéz pára takaria s minden 
percben attól lehetőit tartanunk, hogy nekime- 
gyünk valami szembejövő hajónak. Tülköli is a , 
U‘lj"iik »Neljelhorn*-ja úgy, hogy .már inkább a | 
tengerfenekén szerettem volna feküdni, mint ezt 
az éktelenül förtelmes búgást hallani.

Végre azonban megjött a várva várt reggel J 
bizony első dolgom az voll. hogy megittam I 

hainiii csésze lejeskávét. A tengeri vihar arra jó, 1 
N y  uiána nagyon éhes az ember.

Azóia irtózom a tengertől . . .

zollság közgyűlésére, Selmecbányára érkezett s , 
másnap visszautazott Budapestre.

Erdészeti áthelyezések és megbízások.
A m.“ kir. földművelésügyi miniszter Janussek 
István ordőmőrnököl Oguiinból Susakru, Ott Ká­
roly erdőinérnököt Skaróról Vinkovcóra, Solc 
Szvetozár erdőméruököt Budapestről Susakra 
Gösswein Lajos segóderdőmérnököt Susakról 
ögulinba, llerzenkovits Antal segéderdőmérnököt j 
Susakról Skaróra, Aáron Oktaviún segéderdő- ; 
mérnököt Vinkovcéről Karlopagóra, CiganoviÓ 
Vladimír erdőmérnókgyakornokot Zágrábból Vin- ! 
kovcére, Nemes Imre erdőmérnökgyakornokot 
Susakról Vinkovcére, Szliepőeviő Illés segéderdő- j 

| mérnököt Máramarosszigelről Budapestre, a föld­
művelésügyi minisztérium erdészeti főosztályába ! 
helyezte át, Suszter Rezső főerdömérnüköt a su- ! 
sáki, Jakab István föerdőmérnüköt a vinkovcei 
főerdőhivatal ellenőri leendőinek ellátásával, Já ­
ró cich Ottó segéderdőmérnököt pedig a vinkovcei 
erdőrendezőség ideiglenes vezetésével bízta meg. ;

A kir. kath. főgimnázium hangver­
senye. A Selmecbányái kir. kath. főgimnázium 
ifjúsága szokásos évi hangversenyéi folyó hó 21-én 
fogja a városi vigadóban megtartani. A hangver- 
seny műsora a következő: I. Nyitány Bellini Nor- ' 
májából. Előadja az intézeti zenekar. 2. a) Trislis 
polilónikus motelt Thielentői. b) O Salutaris Mül- 
lertöl. Énekli az ifjúsági énekkar. 3. Az utolsó sor. 
Váradi Antaltól. Előadja Missulh Kálmán Vili. 
o. t. 4. Vadrózsa. Altatódal. A lenyugvó nap. 
Énekli az ifjúsági énekkar. 5. Estidal Lebánlól. Kis 
kertemben, Liadowtói. Énekli az ifjúsági énekkar. 
5. Souvenir de Lubeck Riekentől. Hegedűn előadja 
Kováis1 Miklós főginm. tanár, harmóniumon kiséri 
Móczik Felicián. 7. Hadnagy uram. Szabadostól. 
Kis dalocskám. Énekli az ifjúsági énekkar. 8. Ku- 
paktanács. Lisznyaitól. Előadja liansz Mihály I. 
o. t. 9. Népdalok, Móczik Felicián tói. Énekli az 
ifjúsági énekkar. A hangverseny után lánc lesz. 
Az énekkart főt. Móczik Felicián vezeti. A hang­
verseny esti 8 órakor kezdődik s jegyek reá elő­
reválthatok a Grohmann-féle könyvkereskedésben.

Közigazgatási bizottsági gyűlés. Sel- 
mec- és Bélabánya szab. kir. bányaváros közigaz­
gatási bizottsága, Ivánka István főispán elnöklé­
sével, folyó hó 11-én tartotta február havi rendes 
üléséi. Jelen voltak: Horváth Kálmán kir. taná­
csos, polgármester, h. elnök, Sztancsay Miklós fő­
jegyző. továbbá Ari hold Géza h. árvaszéki elnök, 
Balás Ilúj'ó dr. tisz. ügyész, Draskóczy J. kir. mű­
szaki tan. Heincz Iván kir. gazd. feiügy. Kegye S. 
kir. pénzügyigazgató, Lipcsey Ervin dr. királyi 
főügyészhclyettes, Pálfi Péter kir. tanfelügyelő, 
Vörös Ferenc (b főjegyző, Greguss Antal, fh-rnya- 
csek István, Jezsovics Károly, Oszvnldl Gusztáv 
és Bauchbauor József dr. választott bizottsági ta­
gok. Távolmaradásukat igazolták1 Farbaky István, 
Hlavathy József. Kapp Jakab dr. és Lestyánszky 
József biz. tagok — A bizottság a folyóügyeken 
kívül letárgyalta az 1913. évi II ik félévi jelen­
tést is.

Táncmulatság1 Hodrusbányán. A hod-
rusbányai intelligencia folyó hó 7-én, a Szandrik- 
gyár nagytermében, a hodrusbányki ev. egyház 
orgonaalapja javára, nagyon sikerüli kabarés tánc­
mulatságot rendezett. A kabaréi Nagypál István 
főiskolai hallgató kellemes conference-a vezette 
be. A megnyílóhoz s a tánchoz való zenél a 
szandriki gyári zenekar szolgáltatta. Feldszám 
Ilonka kedves monológot adott elő, Sós Piriké 
Mendelssohn Fis-moll fantáziáját interpretálta, 
álérlően, művészi módon, szép tehetséggel, Midi- 
nay Gusztáv pedig hegedűszólóval gyönyörköd­
tette a közönséget. Utána Az első perpatvar c. 
víg dialógus következett, Fischer Irén és Mich- 
nay Gusztáv pompás előadásában és ügyes al >- 
kilásával. Metzky Iduska kedvesen s művészi 
érzékkel zongorázta a »Valse d* or«-t..

Jegy meg váltás címen /izetett: Faullon Hen­
rik báró, Peterka János, Czobor László, Sobó 
Jenő, Kachehnann Károly, Veith József, Bogya 
János 10 10 K, Katrenyák János, Knauz Gyula, 
Goldner Adolf, özv. Májovszky Mihály né, KristóITy 
Béla, ifj. Oszvaldt Gusztáv 5—5 K. Piltz Samu, 
Joerges Ágost, Lindmayer Ilona, Blutn Henrik
3—3 K, Wagner Géza, Hacher .lános, Donoval 
István 2—2 K.

Felül fizetett: Sós Antal dr., Metzky János, 
Feldszám János G—(5 K, Szentistványi Dezső 5 
K, Vajk Zsigtnond, Fischer Bichárd, Zmoray Jó- 
zsefné, Baló Ákos, Csiszér István 3—3 K, Vojtás 
Gyula, Pischl László, Özv. Vailzik Jánosné, Pfeil- 
maver Ernő, Kukéi János 2—2 K, Hanny József, 
Hoch Ferenc, Nagypál István, Medzihradszky Gusz­
táv, Csöllc Miksa, Timkó Pál, Beszeda N., Brosch 
Rezső, Mittelmann Sándor, Bújna Lajos, Molnár 
Lajos, Pomekács András, Pázmán Otlilia, Murkó 
Ignác 1—1 K.

A szíves adományokat hálásan köszöni a 
rendezőség.

Templomi hangverseny. Folyó hó 22-éu, 
délután 4 órakor, főt. Móczik Feliciánnak, Frigyes 
főherceg udvari papjának vezetésével, a Szt. Ka- 
talin-templomban templomi hangverseny lesz.

Selmecbánya a választókerületek be­
osztásáról szóló törvényjavaslatban. Selmec- 
és Bélabánya szab. kir. bányaváros összes polgári 
népessége 1910. dec. 3l-én 15,170. Az összes 
polgári népesség megoszlása anyanyelv szerint: 
magyar t>329 (4P7 %), német 453 (30 %), tót 8937 

! (őö’O %), román 21 (01 %)• horvát 5, szerb 6 
I (01 °0), egyéb 19 (01! °/o). írni-olvasni tud üssze- 
! sen 10.725, a 6 éven felüli népesssóg 8P4%-a- 

Az 1913. évre érvényes állandó névjegyzékbe föl­
vett választók száma 102G. Az 1910. évi nép­
számlálás alapján kiszámítva: régi választó 924, 

i  új választó 985, összesen 1909. Választókerület 
; jelenleg 1, jövőre 1.

Selmec- és Bélabánya város, az eddigi álla- 
: pót fenntartásával, önállóan küldene egy képviselőt 

az országgyűlésre. Kedvezőtlen földrajzi helyzete 
; s régi. nagyhírű bányászatának lehanyatlása miatt 

népessége nemcsak nem fejlődik, hanem az utóbbi 
évtizedben fogyott is: gazdasági ereje is csekély; 
viszont azonban, mint régi, kidtúrádis központ,

: annyira figyelemreméltó, hogy eddigi politikai 
jogainak kíméletét mindenesetre megérdemli, még 
ha némely tényező a város súlyát a kívánatosnál 
kisebbnek mutatja is.

Nyomdászmulatság1. A Magyarországi 
Könyvnyomdászok és Betűöntők Szakegyesülelé- 

j nek Selmecbányái csoportja és a Selmecbányái 
í szervezett .munkások vigalmibizoltsága a múlt 

vasárnap, a városi \ igadóban, a Munkásotthon 
könyvtára javára, erkölcsi és anyagi sikerben egy- 

j aránt pompás, műkedvelői szinielőadással egybe- 
1 kötött táncmulatságot rendezett. Géczy István 
1 kitűnő népszinmüvéL, A Sárdi-házat hozták színre 
1 kifogástalan előadásban. Maga a színmű gyönyörű 
( léniát tárgyal s dicséret illeti a vigáimi-bizott- 
i ságot, hogy ilyen ügyesen választolt. A szinmü 
! főszerepeit a Weniger-pár játszotta, az átlagos 
! műkedvelői játékot messze meghaladó ügyességgel. 

Jó színészeknek is nehéz szerep a Sárdi Tamás 
és a Bállá Irén kreálása; Wenigeréken alig látszott 
meg, hogy nem született színészek. Utánuk első­
sorban Nemcsak Ilonkái (Komáromi Mariska) kell 
kiemelnünk, aki amellett, hogy szerepéi jól ját­
szotta, nagyon szépen énekelt is. Nag\on kedves 
volt Wagner lrénke (Sárdi Erzsiké), aki a sze­
repét szintén kifogástalanul .játszotta. Helyes kis 
szobacica volt Oberth Erzsiké. Kiváltak még 
Lamper Rözsika, Majdnch Milike és Wagner 
Mariska. A férfiak közül, Weniger Jenőn kixül, 
Kondorossy Jánost kell a legnagyobb dicsérettel 
megemlítenünk. Kettős szerepet vállalt magára s 
mindkettőben ügjesen, hűen alakítva, kacaglatóan
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játszott. Bő része is volt tapsban, ovációban. Sze- j 
repUket kitünően tudták s egyes részletekben 
pompás alakítást végeztek Maschek János (Komá­
romi András), Kupán Zoltán (Komáromi Berti), 1 
Patsch Ferenc (Matyók póstamester), Somorjai 
Igndi (Lenci), Trohopeusz Károly (Bodor), j 
Csákány Lajos (Garami Béla), aki különösen a 
végső, hatásos jelenetben volt kitűnő, azután 
Spitzer Klek, aki GlUck Mór kereskedő szerepé­
ben mintaszerű volt.

A színmű nagyon szép énekszámaira Fekete 
István lic. főgirnn. tanár tanította meg a mű­
kedvelőket. Fáradtságos munkájáért s nemes buz­
galmáért a legnagyobb elismerés illeti.

A színmüvet Wcniger Jenő rendezte, meg­
mutatva, hogy nemcsak mint műkedvelő tett nagy 
ügyességre szert, hanem mint rendező is. Az ének­
számokat kisérő zenészek karmestere Balogh 
Laci legfiatalabb fia volt.

Az előadás után tánc következett, mely, a 
legvidámabb hangulatban, egészen reggelig tartott.

Az egyesület, mely ezúttal is megmutatta, 
mily szépen tesz eleget kulturális és társadalmi 
kötelezettségeinek, a legodaadóbb támogatásra 
méltó. A múlt vasárnapi esttel nemcsak nemes 
gyönyörűséget, hanem nagyon kellemes szórako­
zást is nyújtott a szépszámban megjelent közön­
ségnek.

Az esten felülfizetett: Goldzieher Géza Buda­
pest 10 K. Joerges Ágost 6 K, Klaniczay Sándor, 
Berger és Wirth Budapest 5—5 K, N. N. 3*20 
K, Rlattny Tibor, Fekete István, Ungár Kálmán 
dr., Einhorn Simon 3—3 K. Suhajda I.ajos 2‘50 
K, Wagner Géza, Martos Sándor dr.. Kachelmann 
Viktor dr., id. Bogya János, Visnyovszky Dániel. 
I.akils Jenő. N. N. 2—2 K, Deulsch Zsigmond, 
Király János, Burdács Pál, Oberih István, Gránek 
József. Mandl József, Müllner Adolf, Balázs János, 
Horti Alfréd. Székely József, Óbudák János, N. 
N., N. N. 1 -1  K, Büchler Henrik. Lietava Márton, 
Fényes János 80—80 f. Zsemla Márton, Melczer 
Ferenc, egy szabadgondolkodó, özv Nics Adolfné, 
Murgács János, Győri Mátyás. Kondorossv J.-né.
N. N., X. N. 40 f. Fábry Etel. Licszkovszky Mariska 
20—20 fillér. Összesen 77 korona 10 fillér. A fe- 
lülfizetéseket ezúton is hálásan köszöni a rende­
zőség.

— Az evang1. nőepylet folyó hó 8-án tar 
tolla a líceum tanácstermében évi munkájáról 
beszámoló közgyűléséi. Az egylet tagjainak száma 
143, 8-al több. mint tavaly. Meghatározott havi 
pénzbeli segélyben részesült 29 özvegy és elaggott 
lány és 27 gyermek. Konfirmáltatásuk alkalmával 
6 gyermeket ruházott föl, ellátva őket énekes­
könyvvel is. Az Erzsébet-utcai iskola leánynöven­
dékeit ingyenes kézimunkatanitásban ré zesitelte. 
Az evang. polgári leányiskolát évi 200 korona 
segélyben részesíti. Advent negyedik vasárnapján 
özvegyeinek és árváinak karácsonyfái állított s 
felöltöztetett 19 fiút. 22 lányt: 39 özvegyet látott 
el egyes ruhadarabokkal, fehérneművel és élelmi­
szerrel. Az egylet évi bevétele 7181 K, kiadása 
6809 K volt; összes vagyona 59198 (ütvenkilenc- 
ezerszázkilenevennyolc) K. Méltóságos özv. iSoltz 
Gyuláné, szül. Heincz Emma kiegészítette régibb 
300 koronás adományát az egylet javára 700 
koronával kerek 1000 koronára. Nagylelkű és 
nemesszívű adományáért a nőegyiet ezúttal is 
hálás köszönetét mond s Isten áldását kéri mind 
az adományozóra, mind pedig az adományra. Az 
egylet 50 éves jubileumára meg fogja íratni és 
ki fogja adni ennek történetét, — az ünnepély 
egyéb részleteinek megállapítására 9 tagú bizott­
ságot választott. Nyugodjék Isten áldása e félszá 
zados múltú egyleien, hogy áldásos működését a 
jövőben is sikerrel folytathassa.

— A Konzum közgyűlése. A selmec- és 
bélabányai állami alkalmazottak fogyasztó szövet­
kezete, Láng Aurél m. kir. pénzügyi tanácsos,

szövetkezeti igazgató elnök lésével, folyó hó 8 -ón 
rendkívüli közgyűlést tartott. A közgyűlés, az igaz­
gatóság javaslatára, egyhangúan elhatározta, hogy 
Selmecbányán mészárszéket és hentesüzletet, Vih- 
nyén pedig egy második fióküzlete! állít fel » 
hozzájárult a változott viszonyoknak megfelelően- 
módosított, illetőleg kiegészített alapszabályokhoz

A közgyűlésnek a szövetkezeti mészárszék 
és hentesüzlet felállítására vonatkozó határozata 
a legnagyobb elismerésre méltó s hisszük, hogy 
a rövidesen felvirágzó űztetek a Selmecbányái 
túlságosan felcsigázott húsárakat rövid idő alatt 
tetemesen mérsékelni fogják.

— Selmecbánya 1914. január havi hús- 
fogyasztása.. Selmec- és Bélabúnya szab. kir. 
bányaváros közvágóhídjain folyó év jamiá>' havá­
ban leváglak 1:23 szarvasmarhát, 14 juhot, 2 kecs­
két és 95 sertést. Elkoboztak, szarvasmarhából, 6 
mételykóros és 2 titdőgüiaőkóros májat és egy 
takarmánytól szennyezett tüdőt. Levágott állapot­
ban behoztak 5 szarvasmarhát, 48 borjút. 17 bá­
rányt és 124i sertést.

— Selmecbánya népesség-ének t913. évi 
statisztikája. Selmec- és Bélabánya szab. kir 
bányaváros anyakönyvi hivatalainak lö l3. évi 
statisztikája a következő:

1
Születés 'Halálozás

: > ,  t
i  -5 ‘| N S

7
!2 ! *

Selmecbánya belváros.
Kisbánva és Felső róna
Kül u t c a ......................... 92 187 128 26ű 93 118211

B éiabánva......................... 18 28 80 58 13 19 32
l lo d r u s b á u y a ................. 19 37 25 82 20 42
Is Iván h á z a ..................... lő 21 38 54 8 19 27

Összesen: 144 223 210489 130 170 312

— Eljegyzés. Hegedűs Gyula d r. e lm e c -
bányai ügyvéd eljegyezte Wintcr Ilonkát Balassa­
gyarmaton.

— Kinevezés. A m. kir. pénzügyminiszter 
Faluái Béla és Bozlostiik András kolozsvári 
m. kir kutató bányahivalali bányagyakornokokat, 
jelenlegi állomáshelyükön való meghagyásuk mel­
lett. a X. fizetési osztályba ideiglenes minőségű, 
bányasegédmérnökükké nevezte ki.

Felülfizetés a liceum hangversenyén. 
A Selmecbányái ág. Ilitv. tv. líceumi főgimnázium  
Zenetársaságának január 31-iki hangversenyén 
felülfizetetl: Soltész András (Zólyom) 4 K. Balázs 
János 1 K A szives adományt ezúton is hálásan 
köszöni a Líceumi Zenétársastíg.

Aki birtokot, házat, bú­
tort, hangszert, gépet, 

vagy bármiféle felszere­
lési tárgyakat venni vagy 
eladni akar, aki lakást 
keres, vagy ilyent bérbe 

adni óhajt hirdesse a

S e lm e c b á n y á i  H ír lap
hirdetési rovatában

A Selmecbányái Hirlap-ot
állandóan sok ember olvassa.

azért m indig akad  m eg fe le lő  aján lkozó.

— A Klub közgyűlése. A .Selmecbányái 
Atlétikai Klub., Hátin Elemér kir. közjegyző ol- 
nöklésével. folyó hó 6-án tartolta évi rendes köz­
gyűlését. A közgyűlés, a  jelentések tudomásul vé­
tele után. egyhangúan kimondta a Klub felc.sz- 
lását.

-  • A Keresztény Szociális Egyesület köz­
gyűlése. A Selmecbányái Keresztény Szociális 
Egyesület. Lctocha József r. k. segédlelkész elnök­
lésével. folyó hó 2-án tartotta meg ezévi rendes 
közgyűlését. A nagytermet ez alkalommal zsúfo­
lásig megtöltötték az egyesület tagjai. Jelen volt 
az egyesület megalapítója: Guba Pál kegyesrendi 
tanár is, akit a gyűlés elején az elnök meleg 
szavakban üdvözölt. Az elnök megnyitója után az 
egyesület vezetőinek jelentései következtek, me­
lyeknek során, a titkár ajánlatára, a közgyűlés 
elhatározta, hogy jegyzőkönyvileg és hirlapilag is 
köszönetét mond mindazoknak, akik az egyesület 
nagytermének átalakítási költségeihez hozzájárul­
lak. Ezek: Csernoch János dr. hercegprímás 5ü 
K, esztergomi főszékesegyházmegyei káptalan 280 
K, gr. Batthyány Vilmos püspök, Kohl Medárd dr. 
püspök, érseki papnevelő 10—10 K, Liláfesy János 
kanonok, Radnai Farkas püspök, Gverk József 
plébános, a pozsonyi ker.-szoc. egylet 5—5 K. 
Jankóvich István esperes 3 K, pécsi ker.-szoc. 
egylet 5 K, budapesti Ferencrendi zárda 4 K, 
Báthv László prépost (Léva) 2 K. kürmöcbányai 
Ferencrendi zárda 1 K. prémontrei rendfőnökség 
(Budapest) 1 K, Haverla József plébános 25 K, 
Zachar Ádám lic. hittanár 10 K, Hiba Vilmos 5 
K, Egy jótevő 4 K, Gyűjtések: leányok 8988 K, 
Konradek Gyula 3960 K, Boroska Juliska 24 K, 
Schneider József 2020 K, Bartos András 1820 
K. Wagner Mihály 17 70 K. Boroska Mariska 
17 30 K, Hupka István 1018 K, Kanka Lajos 
920 K, Markwardt Ferenc 8 K, Király János 
6 70 K. Összesen 70096 K.

A vezetők jelentései után az elnök, az egész 
vezetőség nevében, lemondott, lemondása előtt 
azonban kérte a tagokat, maradjanak a köznek 
mindig hű munkásai; ne törődjenek a gyűlölettel 
és a rágalommal, mellyel az egyesületet ellen­
ségei támadják. Állítsák elébe, fegyverül, a hitet, 
szeretetet és az udvariasságot. A gyűlölet feldúlja 
a lelket s alkotásra nem képes, inig a szeretet és 
a türelem új világot s bele uj embereket teremt 
és mindig épít. Hasonlójjértelemben, nagy lelkese­
dés mellett szólt Guba Pál tanár is.

Az új vezetőség és a választmány megvá­
lasztása után a közgyűlés még egy fontos indít­
ványt fogadott el. A tagok, havi 10 fillér beíve­
léssel, beléptek az egylet Temetkező- és Beteg- 
segélyzö-Egyesületébe s így lehetővé tették, hegy 
halálozás vagy huzamosabb ideig tarló betegség 
esetén, évenkint növekvő pénzsegitségben része­
süljenek. Ezzel az egyesület, szociális jellege mel­
len, szociális tartalmat is kapott. Tagjait szini- 
előadásokkal, tudományos és népszerű előadásokkal 
könyvek kiosztásával stb. nemcsak műveli, hanem 
szükség esetén segélyezi is

A múlt évben 70 uj tag lépett be az egye­
sületbe. 2 tagol kizártak, 2 tag eltávozott, 
meghalt.

A közgyűlés után az egyesület helyiségében 
társasvacsora volt.
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Gulliver

nodkivll ölesé, nerl kasunkból kéuili.

Alkoholellenes nap a tan ítóképzőben.
A Selmecbányái Csemez-tanitóképző folyó hó 
lö-én alkoholellenes napot rendezett. Ez alkalom­
mal az alkohol káros hatásait, statisztikai táblá­
zatokkal, vetített képek kíséretében, Lénk Jenő 
tanár ismertette; Roaenberger Vilmos III. éves nö­
vendék pedig az alkoholellenes mozgalom fontos­
ságáról mondott beszédet. Szerdán a negyedéves 
növendékek a gyakorlóiskolában ismertették az 
alkoholivás veszedelmeit.

— Félévi vizsgálatok a bányásziskolában. 
A Selmecbányái m. kir. bányásziskolában január 
hó 18-án kezdődlek és 30-án fejeződtek be a fél­
évi vizsgálatok. A vizsgálatokra 22 ösztöndíjas és 
27 magántanuló jelentkezett. Az eredmény a kö­
vetkező:
Egy-rgy tanulóra ősik 9 1 /2  °'0 jeles és jó, 8*28 °/0 elégs. 
Egy ösztdij. tan. esik 5 93 09 %  jeles és jó, 6 91 0 , elégs. 
Egy-egy magántan. ősik 9006 0 0 jolos és jó. 9 04 %  elégs.

Az 1913—1914. tanév 1. felére fölvettek 22 ösz­
töndíjas és 27 magántanulót, összesen 49 tanulót.

— A hod rusbányai isko lákat bezárták .
Horváth Kálmán kir tanácsos, polgármester a 
hodrusbányai felső róm. kath. és evang. elemi 
iskolát és óvót. az uralkodó kanyarójárvány miatt, 
a tiszti főorvos ajánlatára, bizonytalan időre be­
záratta s intézkedéséről jelentést tett a beliigy- 
és közoktatásügyi miniszternek s értesítette a kir. 
tanfelügyelőt.

— Táncmulatság Vihnyén. A vihnyei 
Kachelmann-gépgyár tüzoltóegyesülete folyó hó 
21-én, szombaton, a gyári kaszinó helyiségében 
kalikóbált rendez. A mulatság esti 8 órakor kez­
dődik.

— Jubiláris közgyűlés. A Selmecbányái 
Polgári Társaskör ma délután ö órakor tartja, a 
Kör helyiségében, évi rendes közgyűléséi; A köz­
gyűlés díszközgyűlés lesz, a Társaskör húszéves 
fennállásának emlékére, fisle. ugyancsak a Kör 
helyiségében, társasvacsora lesz, melyre eddig 
hetven köri tag jelentkezett.

A Vegyesipartársulat mulatsága. A
selmec-bélabányai vegyt sipartársulat folyó hó 
22-én a városi vigadóban, temetkező-pénztára 
javára, tombolával egybekötött táncmulatságot 
rendez. A mulatság esti 8. a tombola 12 órakor 
kezdődik. Jegyek előreválthalók a Jocrges-féle 
könyvkereskedésben s a rendezőség tagjainál.

A városi könyvtár. A városi könyvtár 
évi jelentéséből látjuk, hogy a múlt évben jelen­
tékenyen emelkedett az olvasók száma. A városi 
könyvtár s a vo'e kapcsolatos népkönyvtár több, 
mint 9UÖ0 olvasó igényeit elégítette ki. A múlt 
hónapban összesen 930 könyvhasználat volt s 
ennek nagyobb része. 60 °'0, kölcsönzés. Itt azon­
ban azt is meg kell jegyeznünk, hogy a könyvtár 
könyvei a sok használattól már nagyon kopottak 
s igazán egetően sürgős már a könyvanyag fel­
frissítése és újraköttetése. Sajnos, erre egyelőre 
nincs kilátás, mert — nincs pénz. 150 korona 
segélyből könylárat és múzeumot fenntartani 
lehetetlen.

— Gyilkos mészárossegéd. Folyó hó 12-én. 
este. Siinkó Lajos, Szárlorisz. Pál és Zsiak János 
kocsisok az alsóulcai Spitzer-f-'j..- korcsmában 
mulattak. 10 óra tájban eltávoztak a korcsmából, 
Simkó elvált kél társától s az. Alsó-utcában lefelé 
tartott. Alig haladt azonban vagy ülvén lépésnyire, 
egy fiatalember megtámadta. Társai a kiabálásra 
nyomban segítségére siettek s mikor látták, hogy 
Simkó megsebesült, a fiatalember után mentek. 
Utolérték, azonban mindkettőjüket megsebesítette 
s így nem üldözhették tovább. Visszatértek Sim- 
kóhoz. akit nagy vértócsában halva találtak. A 
helyszínén azonnal megjelent Tünditek Ignác ár. 
városi tb. tiszti főorvos, ki konstatálta, hogy az 
áldozat nyakán egy hosszú, éles késsel ejtett szú­
rás van. mely föltétlenül halálos volt. A halottat 
a hullaházba, a két megsebesült koesist pedig a 
városi kórházba szállíttatta. Abonyi Ferenc 
rendőrtiszt a gyilkost. Gálik Kelemen 21 éves 
mészárossegéd személyében, még azeste kinyo­
mozta és letartóztatta.
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— Világ-könyvtár. Ennek a gyűjteménynek 
most megjelent kötete egy. a maga nemében pá­
ratlan irodalmi kincset hozott felszínre a feledés 
homályából. Swift Jonathan »Gulliver utazásai* 
c. könyve ez, amelyről azt tudtuk s azt hittük 
eddig, hogy gyerekeknek való meséskönyv. Keve­
sen tudják nálunk, hogy van egy másik Gulliver 
is: a felnőttek Gulliverje. A rontott, tizedére cson­
kított gyerek-Gulliver csak a híres, sokat próbált 
utazó kalandjait mondja el, de nem Swift nagy­
szerű emberlátását, gyilkos szatíráját és tökéletes 
humorát. Az emberi társadalom s az emberi 
lélek legtitkosabb rejtelmein vezet bennünket 
kérésziül. A Világkönyvtár Gulliver utazásainak 
első teljes magyar kiadását adja s ezzel a világ- 
irodalom legnagyobb szatirikusát beleilleszti a 
magyar kultúrába. A könyvet Karinthy ‘Frigyes 
fordította s 1 korona 90 fillérért lapunk kiadóhi­
vatalában kapható.

Műtrágyázás) kísérletek. A földműve­
lésügyi miniszter leirata értelmében, Szakolca 
város gazdálkodási viszonyainak tanulmányozása 
és a határbeli talajok minőségének megállapítása 
után. a m. kir. növénytermelő-állomás a szakolcai 
gazdák között 1911. év őszén beható műtrágyá- 
zá.-i kísérletekei 'égzeti. Valamennyi kísérletezés 
célravezető volt. mert sikerült nagyjában ineuál- 
lapilaní, hogy a könnyebb talajukon a szupei fosz- 
fát. chilisaiétrom és káli trágya együttes alkalma­
zásával fokozható* leginkább a termések, míg a 
kötött talajokon a kalíliágya elmaradhat Szóval, 
a kísérletezés teljesen eieget telt Szakolca város 
közönsége kérelmének, hogy a város határában 
levő földek trágyaszükségle e megállapítlassék.

— Reumás fájdalmak gyorsan és biztosan 
megszűnnek, ha az évtizedek óta bevált Kriegner- 
féh* Keparátör kitűnő háziszerrel a fájós testrészt 
jól bedörzsöljük. 1 üveg ára 1 korona minden 
gyógyszertárban. Póstán 5 üveget 5 koronáért 
küld. franci', a/, egyedüli készítő lvriegner-gyógy- 
szertár Budapest, Kálvm-tér.

F ő z z ö n  m a
sárgarépa-levest 

(5 személy részén) a KövetVezóliépen:
Egy kanálnyi zsírba aprított patrzse.ynm  duzzasztunk, 

a m etéltekké vagy karikákká aprított sárgarépát hozzáadjuk, 
egy merőkanálnyi vizet öntünk rá és puhára pároljuk. Az­
után 1 ',  liter forró vizet Öntünk hozzá, 4 Maggi-féle kockát 
teszünk bele és az egészet mégegy^zer néhány percig fo r­
raljuk. A levest pirított zsenlyeszeletekre tálaljuk.

Meg fog róla győződni, hogy a 
|-féle

kockából, dbja 5 f,
előállított húsleves a hamis leveseknek

e r ő t e l j e s  jö íz t  ad.
kocKa 1, liter húsleves számára
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A Kereskedelmi és Hitelintézet köz­
gyűlése. A Kereskedelmi és Hilelinlézot. Horváth 
Kálmán kir. tanácsos, polgármester elnökiéivel, 
ma délután 2 órakor tartja évi rendes közgyűlé­
sét. A tárgysorozatban különösen említésre méltó 
pont a tiszta nyereség felosztására vonatkozó 
javaslat, melyből azt látjuk, liogv az intézet, re 
organizálása óla Í5 év), nagyon szépen haladt. 
A tisztanyereség az alaptőke 11‘5 0(0_át teszi. 
Kbből 7 %-ot osztalék címén fizetnek ki, 3%-ot 
pedig, az tehát több, mint negyedrészét, tartalék 
címén könyvelnek el. A Hitelintézet részvényei, 
figyelembe véve a tartalékalapokat, ma, darabon- 
kint. 118 120 korona értékűek. Takarékbetétek
után az intézet nettó 5 0'„-<>t fizet; utánajáró 
lO °0-os adót ugyancsak az intézet fizeti.

Preter, egy ismert francia fogorvos, azt 
mondja többek között »Traité pratique des inla- 
dies dens denls« című müvében: »A gyermek 
fogait fiatal fával hasonlíthatjuk össze*. Szépségük 
és egészségük csak a gondos ápolástól függ, me­
lyet ifjúságukban nyerlek. Mily szükséges fogain­
kat iljú korunkban ápolni, bizonyítja az a kísér­
let is, hogy Angol . Francia- és Németország ok­
tató-fogorvosokat. akarnak szervezni, mert már 
régen rájöttek arra, mily fontos az emésztésnél 
az egészséges fogak használata. Kgy jó. a modern 
higiéné minden kívánalmainak megfelelő fog tisz­
tit ószer. olyan, mint a rég bevált *Sarg Kalodont«, 
nélkülözhetetlen loaleltcikk le ii hogy legyen min­
den házban.

Erős, egészséges gyerm eket nevelni 
minden anya egyedüli vágya s ezt eléri, ha gyer­
mekét a snrdülö korig (sukamájoiajjal táplálja. 
K célra legjobb a /.oltán-féle csukamájolaj, mely­
nek tápeivje igen nagy s mivel mi sem emészt­
hető oly könnyen, mint ez s kellemetlen szaga, 
ize nincsen, ezért a fölébe helyezendő minden 
másnak. (végje 2 korona Zoltán Béla gyógysze­
résznél, Budapesten.

NY ILITEK.
E rovat alatt közltittukón nőm fülelőn ászéra.

a

Antwerp *»5 í

Velőleves. 4 drb. Maggi-féle húsleves- 
kockát 1 liter forró vízben feloldunk. Kgy fél li 
nomra vagdalt borjú*, marha-, vagy egy egész ■ 
disznóvelőt vajban, finomra vagdalt zöld petre­
zselyemmel gyengén megpirítunk, igen kevés eil- 
romhéjat reszelünk hozzá, egy evőkanál lisztet 
öntünk rá, ezt miiül gyengén megpirítjuk, azután ! 
a levest, pirított zsemlyekockákra szűrjük és az 
asztalra tálaljuk.

R e n d e s  é s  k ö z v e t le n  ^ o f t n lu i jó já i ' a t c k

Antwerpen— Hew-Ycrk ss Antwerpen— Baston
közö tt

fi i á r s a s á g  h a j ó r a j a
L o p la n d  Zee laznű  fU n rc ju c tte
F in ia n t l  S a m la n d ! M c n a m in c c
it ro o n ía n d  G o th ía n d  t f a n i io u
V a d e r la n d
A h a jo k  N ew -Y ork fa ló  m indun szo m b ato n  és 
B ostonba m inden  m áso d ik  c s ü tö r tö k ö n . B ővebb 

fe lv ilá g o s ítá s t  n y ú jt
R E D  S T A R  L I N 13 
M a g y a r o r s z á g i  h e l y e t t e s e
Budap s , Vili., Köztemető ú 12 a.

Te leton  szái.-t: Jó zsef 10 37.
w.r; ariz'jmmismvmirsn' v̂nBmKn

H ó h é r-u tc á b a n  H u g y ecz -fé le  h áz  
- : - (L e á n y v á r  a la tt)  - ; -

s z a b a d k é z b ő l  e l a d ó .
B ő v e b b e t m eg tu d n i u g y an o tt.

SELMEC- ÉS BÉLABANYA SZ. KIK. VÁKOS

HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI.
881. sz. 1914. rkp.

H ird e ti. :iniy.
Selmee- és Bélabáuya III. város térülőién 

a veszettség mcgáMapillaloll. miéit is az 1888. 
VII. t.-c. 4DOOO. sz. V. H. 188. § a alapján 40 
napi ebzárlatot rendelek cl, meiyno;. tartama 
alatt valamennyi kutya ieej;öive tartandó vagy 
pedig harapó- ellen bizles szájkosárral ellátva pó- • 
rázon vezetendő.

Figyelmeztetem a város közönséget, hogy az 
ezen rend let ellenére szabadon járó kutyák kiír­
tainak 1 s tulajöimosaik elle 8 18: VII. l.-e. 
ö8 §ba  ütköző kihágás elkövetése miatt a kihá- i 
gá.-i eljárás njcgindiltatik.

Selmecbányán, 1914. évi február hó 4-én.
Moravek Antal,HIRDETÉSEK.

\ RED~STAR UN EH
M örSs c s illa g v o n ü l ;•*

Hodrusbányán emeletes v e n d é g lő
10 vendégszobával és a megfelelő mel­

lékhelyiségekkel és épületekkel. 
Továbbá: Selmecbányán egv emeletes 
ház, 8 szoba, mellékhelyiségekkel, 
gazdasági épületekkel, berendezett pá- 
linkafözdével, kozinamenf.es üsttel, gép­
ház motórborendezéssol, 3 hold Lelte­

lek kel. gy ü möIesősséI. 
Fgyancsak Selmecbányán ö szobás 
emeletes ház a .s ül.séges mellékhelyi­
ségekkel. Mindkét ház vízvezetékkel és 

gáz világi lássál van berendezve.
I!ideklődőknek bővebb felvilágosítással 

szolgál:

S í u t t u n a n n  FtiSSp
Ipolyság.

KÖHÖGÉS. REKEDTSÉG és HURUT
ellen nincs jobb, mint a valódi

j E i i T i a - s i s m r
Hálásuk gyors blstos, nagyon kellemes. jói.-iirk, a gymrol nem 

rontják, n; 'trágyái rió'icglllk,

A tdihü'u'sl ingert valamint a lianoszá:ak klfí>adását meg­
akadályozzák, miért is énekesek, szinér/.-k. papok.

szónokok állandóan használják. 
Dohányzóknak nélkülözhetetlen a száj tdítzsére és a 
dchámsz.g élt volftásíra. Ára 1 doaoz 40 Mler.
-------- Kopható minden gyógyszertárban és  drapériában. —
V á s á r lá s n á l  vigyázzunk a „ M e n t h o m o r ,-iiévr'‘, melynek 
minden dobozán n fu'.tiátható 4 gnórnalaknak rajta  kell lennie.

c*y=ky. EGGER I. Fis, SlST'llr

m Sirolin Roche biztos
=  g y ó g y h a tá s t  n y ú jt  K a t a r n h u s o k n a l  
S =  h ö rg h u ru tn á l ,asthm anál, in fluenza  után. 
=  SiroIírTRoche" k e zd ő d ő  tü d ő b e te g s é g e t  
=  csirájában e lfo jt. Kellemes ize és a z  étvá- 
=  gyra való  kedvező  B efo lyása  m e g k ö n n y ítik  
=  a Sirolin "Roche'-al való hosszabb kúrákat!

A légzési szervek g
m eghűléseit legbiztosabban a 
SiroTin "Roche"- al kezelik . E zér t = =  
nélkülözhetetlen ezen elism ert és =Hj 
bevált szer minden háztartásban. =Ej 

Szíveskedjék a gyógytárakban =  
határozottan Sirolin "Rodie - 1 kérni
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f  Öszibaraczkfát, i 
g j M c s f t  vadonczot,
akáczcsemetét,
gyökeres szőlővesszőt

|igen olcsón ad Unghváry László
lÉ laif iSk0lája C ? e g l é d . T tS)ék árjegyzéket k i r n j ^ j

m m
Rjj Orvosok, n ini kitűnő, kö- f

A P é c h  A n ta l-u tc a  2 4 . 
ház , m e llék ép ü le tte l és 
m ö lcsö sk e rtte l eg y ü tt,

szám ú
gyü-

eladó.
1

j-ík -1 B
[ K A I S E R  |
í mell-ksramelláit 3 V m  Itnptl. g
1 Millió ember használja a gj

MUB
Bővebbet Bielik Lajos tulajdonosnál.

S z e g ő  F e r e n c  é s  T s a
gépkereskedelmi vállalata Budapest

V.. Szabad$ágtér Í7. iTözsdepalota).
A Tobler & Co. berlini mo­
torgyár ,,Teco“-motorának 

magyarországi

VBZé
Elsőrendű, szelepnélküli 

négyütemű benzinmotor.
Legújabb lendszerü szi égázmalorteiepek és 

Diisel-moloiok.
------ Legmesszebb tr.cnó jótáll s. ------
------  Kedvező lizetcsi föltételek. -------

fKtr K-rj-n árjogyi'-ie‘. - ja j

I rekedtség, katarus, etnyál- I 
I kásod ás, hörghurut, fájós 

,ak. valamint meghűlés | 
elkerülése ellen, 

i 6 J 0 0  ki • . Iliink orvnál 
nagiinosok bizonyítványa, 
i biztos ere. In lényt igazol- 

|  ják Igen ‘'gés/si gcs é> ióizí
] bonbonok. Csonia'jban 20 j 

s 40 fill. Dobozban 60  li 
j K (.Imi M ark u s M. cu 

rászdájábiin. M ikovenyi | 
I A. és K a rg ó t§ y  J . ö rö - 
1 UÖSt i y< - i a bán Sel- 
! m c c b á n y i n .  W a lk o  J 
f K. é-- S z e n th tv a n y i A. 

G ö l n í c b é n y á n .

2206/1918. ik. szám.
Árverési hn tiermónyi kivonat.
A Selmecbányái kit*, jbiróság mint tlkvi ha­

tóság, közhírré teszi, hogy Rózsa Miksa fapest 
bej. cég végrehajlatómtk ifi. Oberth István végre 
hajtást szenvedett elleni végrehajtási ügyében . 
védrehajlási árverés! 167 K 4-0 fillér tőkehálrálék 
emiek 1912. év: műre. IS lói járó 5 kamatai 
96 K 50 fillér megállapított eddigi és a jelenleg 
16 K 70 fillér, valamint a még felmerülő küllsó'

fjeknek, valamint a Selmeci Nápbank 2300 kor. 
töke ennek 1008. márt-. 1-tfll járó 7%  folyó ás 
7% késed, kamatai és 105 K 00 lillér költség, 
özv. Simon l-’erencné 400 K töke, ennek 1911. 
május 15-töl járó 7 kamat és 42 K 30 lillér 
költség. Simon József 48 K töke, ennek 1909. 
május 15-töl járó 7 " ü kamat, Bock Márk 17 K 
40 lillér töke és 18 K 40 lillér költség és Bronner 
A. 800 K töke, ennek 1913. május 10-íöl járó 
ö °j, kamat és 54 K 20 lillér költségkövetelések­
nek kielégítés-., végotl. az 1881. LX. és az 1908 
XI.I. t.-c. értelmében a Selmecbányái kir. járás- 
bíróság terűidén Selmecbánya városban fekvő 
és a Selmecbányái 510. sz. tkjben A. -f- sor ssz. 
a. felveti 159. hrzi 215. 111. Gisz. ingatlanból ilj. 
Oberth Istvánt megillető felerészre 2693 korona 
K kikiáltási árban az árverést elrendelte és hogy 
a fentebb megjelöli ingatlan az 1913. évi 
március hó 7-én délelőtt 10 órakor a kir. 
járásbíróság mint Ikvi hatóságnál (I. cin. 1. sz 
ajtó) megtartandó nyilvános árverésen el fog 
adatni, mégis azonban az 1908. XLI. t.-c. 21 §-a 
értelmében a kikiáltási árnak a 20. §-ban meg­
határozott hányadán alul el nem fog adatni és 
hogy a vevő a bánatpénzt a 20. értelmében 
kiegészíteni köteles.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat­
lan becsárának 10"'0-ál készpénzben vagy az 
1881. LX. t.-c. 4-2.§-ban jelzett árfolyammal szár. 
mitoll és a vonatkozó m. kir. igazságügy, min 
rendeletben kijelölt óvadékképes értékpapírokban 
a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. 
t.-c. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíró­
ságnál történi elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
elismervényt át szolgál látni.

Kir. jbság mint tlkvi hatóság
Selmecbányán, 1913. évi doc. hó 13-án.

D U T K u  s. k.
___________  kir. j&rásbiró.

üzletisgnyitás.
Tisztelettel adom tudomására,
a m. t i s z t e i t  közönségnek, hogy

fo lyó  évi m á ju s  1-én
újból MEGNYITOM.

Szives pártfogást, kér
Fr-itz Pé te rc i p c s z m c s t e r .

iadó háromszobás  
emeleti lakás az Ó 
postán.

Gyógyifhaíók-e a tüdőbajok?
Kz a rendkívül fontos kérdés foglalkoztatja mindazokat, akik astlimában, tüdő- és torokbeli gáimokórban. sorvadásban, tűdöcsucshurutban, 

idült köhögésben, elnyálkásodásban, hosszas rekedtségben szenvednek és eddig gyógyulást nem találtak Minden iiy beteg kap tőlünk geor tel­
jesen Ingyen és bérmentve egy ábrákkal ellátott könyve:. TfiH irta l)r. med. Guttmann, a Kinsengyógyinté/et főorvosa és a könyv c kérdést tár- 
-Rdja: „Gyóg-yithatók-e a tüdóbajok ?“ Azonkívül küldünk egy mintát, a mi bevált világhírű diéiikus teánkból Sok ezren dicsérik, akik eddig hasz­
nálták. Gyakorlóorvosok e teát. mint kiváló diétjkumol, használták és dicsérik tüdögfiimökornál (sorvadásnál), asthma, bronchitis és torokhurut 
eseteiben, (bsjt Kz a tea nem titkos szer, Lieberfüvekböl van összeállítva, me \ n c-ás/.ári rendelet folytán a szabad forgalomnak vannak áten- 
- "‘Ive Az ára oly jutányos, hogy a vagyontalanok is megszerezhetik. De hogy minden betegnek alkalmat adjunk, hogy e teát minden kockázat nélkül 
kipróbálhassa és hajának minemüsége iránt tájékozódhassék, elhatároztuk, hogy minden betegnek megk kljük a „Gyógy! thatók-e a tüdöba ok ?“ 
'•'inű könyvet és egy próbát a teánkból és pedig teljesen ingyen és bérmenlve. C.-ik les. ék egy levelezőlapot írni pontos Ciliiével az alább: cégnek 
UHLMANN & Co., Berlin 929, Müggelstrasse 25.
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Apró hirdetések egyszeri 
beiktatása 10 szóig oOfiU. 
minden további s/.ó 5 tilt 
Vastagabb belükből 10 fill*

Levélbeli tudakozódásokra ingyen adunk felvilágosítást, csak a válaszra szükséges bélyeget 
kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés sz mát a kiadóhivatallal mindig közölni kell.

Apró hirdetések dija előre 
fizetendő. Vidékről apró 
hirdetések dija levélje­
gyekben is beküldhető.

Le ve le zé s. E llátás.

L a k á s.
3 4 szobás l a k á s  
lehetőleg a város köze­
pén kerestetik. Bővebel 
a kiadóhivatal továbbit.
I .  e m e l e t i  száraz 
világos 4 szobás lakás. 
Május 1-jére k i a d ó .  
Bővebei ERNST ZSIG-
MOND füszerüzletében.

K ínálat:
„ M o n a r c h "  amerikai, 

láthatöirásu í r ó g é p  r é s z  
l e t f i z e t é s r e  i s  kapható 
Megtekinthető a Joerges-féle 
könyv- és papirkereskedés- 
ben. KM.

U n -

Elárusító kisasszonyt1;,
K e re s le t.

. I X '
leiünkbe felveszünk. Fel­
tétel: helyben lakó, némi 
kereskedelmi képzettségű. 
Gyors- és gépírni tudók 
előnyben részesülnek írás­
beli ajánlatok f. hó 14-ig- 
Joerges A. özv és fia.

Megvételre kerestetik egy 
használt, de jokarban lévő 
f o t o g r a f  á ló k é  s x ü  lé k .
Ajánlatok a gép származá- 
nak és arának feltüntetésé­
vel e lap kiadóhivatalába 
kéretnek.

Minden v a s á r -  < 
n e p n a p

fa rsa n g i fánk
B o r h e g y i  I s t v á n  cuk­
rásznál

R O f l  kf>- v é t e ln é l
mo kgkint 3 90 

valódi poroszszenet házhoz 
szállítok W e is z  S a m u .

.. ü

Oktatás

w. w>s á r u l á d a ,  posta­
doboz kapható Joerges Á. 
özv. és fiánál.

ZENEMŰVEK.
Klasszikus és modern j 
zenemüvek EREDETI j 

ÁRON. Megrendelése­
ket 3 nap a la tt intéz el

loerges Á. özvegye és fia
k ö n yv - és ze nem űkereskedése .

K ülö nfélék

Ap r ó h i r d e t é s e k  szö­
vege tisztán Írva, borí­
tékban adandó péntek délig 
a kiadóhivatalba Hirdetési 
dij levéljegyekben melléke­
lendő Esetleges: cim a kiadó 
liivataioan külön papíron 

mellékelendő.

R é z -  é s  v a s b ú t o r o k ,
háló-, ebédlő-, szálló-, 

kórházi- és kertiberendezé­
sek, gyermekágyak, gyer­
mekkocsik, acélsodron yágy- 
betétek. kocsiülések, lószőr- 
és afrik-matracok, díványok, 
rézkarnisok, ablakrolcták, 
redőnyök, mosdóaszlal és 
mosdókészletek, szobakloset, 
ruhafogasok, patkány- és 
egérfogók LegjHiányosabban 
szállítja őket G a r a y  K á ­
r o ly ,  ré z -é s  vasbútor ké­
szítő Aradon .

A VILÁGHÍRŰ 
I  LEGÚJABB RENDSZERŰ BOLINDER=?j

és azoK aiKatrészei Kizárólag J

ÁNYOS IMRE ?32J\
BUDAPEST, VI. PODMANICZKY-UTCZA 1 7 . ,

Telefon 12-76.
Legkisebb nyersolajszüK séglet! Jutányos á r a i l !

Feltétlen jó tá llási Kedvező fizetési feltételed! •
K érjen  d í j ta la n  fe lv ilá g o s ítá s t ás Ingyen  á rje g y zé k ei

■MMMMÉdttwÉrr I ., miiieJ.Mneieii1ÍÉini.i,.,—rl . .  ........ .............. i»ii—imii«idWi

ÜJliiiiliiMtJÜililiJiüljlJlJ.lL,Lidii,ihiJ,iii,liLll,ilJXliiii.ljiül,iLliiii[iMI,ilJilii ti,liül.iliiliili,Liáil.iLiiliiti.lilJ

imiT'!TriHm'T'rfnHnTi'7F|TriiW!,iTi,iTni'!iiF!'i7i'iTn''im'TTni,im'fii,iTn'Wi,iTFiTn!'im'fTrrrrniI THIERRY A. GYÓGYSZERÉSZ BALZSAMA
állein echlerBalsamm farS<Vu!it.a>< Iprfte.
A.TWerr* in rrtgrada b«i fiefcllKk-SiwfbriM

U to lé rh e te tle n  h a tá s ú  tü d ő - és m e llb e te g sé g e k n é l, e n y h ít i  a  k a ta r u s t ,  m e g sz ü n ­
te t i  a  fá jd a lm a t  okozo  k ö h ö g és t. Torokgyulladást, rekedtséget és gégebajokat meg­
szüntet. valamint lázi. különösen jó hatású gyomorgürcá és kolika ellen Gyógyhatású 
aranyér és altosti hántalmaknál, tisztítja a veséket, étvágygerjesztő, elősegíti az emésztést. 
Kitünően bevált fogfájásnál, odvas fogak, szájbüznél, valamint az Összes száj- és fogbeteg­
ségek. büffögés ellen, megszünteti a száj vagy gyomortól eredő bűzt. Jó hatású pántlika­
gilisztánál. .Meggyógyít minden sebet, sebhelyt, orbáncot, láztól eredő hólyagot, kelést, 
szemölcsöt, ég é si seb e k e t, m e g fa g y o tt  te s t r é s z e k e t,  vart és kiütést. Fülbántalmak 
ellen kitűnő hatású. Minden háznál különösen influenza, kolera vagy más járványoknál 

kéznél legyen.

ír ju n k : Thierry A. Ö rangyai-gyógytárának Pregrada, 
Rohitsch mellett.

12 k is  v ag y  6 d u p la  v ag y  1 n a g y  s p e c la lü v e g  5*60 k o ro n a .
Nagyobb rendeléseknél jelentékeuy árengedmény!

Thierry A. gyógyszerész egyedül valódi Centifolia-kenöcsc.
Megakadályoz s megszüntet vérmérgezést, fájdalmas operációkat leggyakrabban feleslegessé 
tesz. Használatos gyerekágyas nőknél fáj., emlők, tejmeginditás, rekedés, emlőkeménvedés 
ellen Orbánc, feltört lábak, sebek, dagadt végtagok, so n tszu , fekélyek, ütés. szúrás, lövés, 
vágás vagy zuzódás által okozott sebeknél kitűnő gyógyhatású szer Idegen testek eltávolítá­
sára mint: üveg, szálka, por serét, tüske, stb kinövések, karbunkulus, képződmények, vala­
mint r a k  ellen, féreg, rothadás, körümgyülés, hólyag, ég é si seb e k , hosszú betegségeknél 
előforduló fölfekvésnél, vérkeléseknél, fülfolyásnál, valamint kipállás esetén csecsemőknél 

stb. stb. kitűnő hatású
2 té g e ly  á r a  3 60 K a  p én z  e lő z e tes  b ek ü ld é se  v a g y  u tá n v é t  m e l le t t  k a p h a tó .

Budapesten kapható; T ö rö k  Jó z se f  gyógy tárában, valamint az ország legtöbb gyógyszertálában. Nagyban: 
T h a lm a y c r  és Seltz , K o c h m e iste r U tódai. R a d a n o v its  T estv . drogwériákban Budapesten kapható. Ahol nincs 

lerakat, rendeljünk közvetlenül:

TH IER R Y  A. Őrangyal gyógyszertárából, Pregrada, Rohitsch mellett.

J  r, B u d a p e s t e n .  N yárt és téli
l  í S Ó f U J t n l i r f l f l  Kyí’K y h e ly .a  m a g y a r  írtjai- 
W O U u t e U i  t u i u u  m a s re n d  tu la jd o n a . Elsőrangú 

........  ■ ------- k é n e s  h é v v lz ü  ra d io a k tív
g y ó g y fo r rá s a i;  modern berendezésű gőzfürdő, kényelmes 
is z a p fü rd ő k , is z a p b o r o g a t  á so k , u sz o d á k , külön hölgyek 
és urak részére. T ö rö k - , k ö -  és m á r v á n y f ü r d ö k ; hölég 
és  s z é n sa v a s -  é s  v illa m o s-v iz fü rd ö  . A fürdők kitűnő 
eredménnyel használtatnak főleg csú z o s b á n ta lm a k n á lé s  
id e g b a jo k  ellen. Iv ó - k u r a  a légzőszervek hurutos esetei 
ben s altesli pangásoknál. 200 kényelmes lakószoba. Szolid 
kezelés, jutányos árak. Gyógy- és zencdij nincs.

£JK~ Prospektust ingyen és bérmentve küld 
A z  iitaz(ja túa(í(/.

M U Z S I K  G Y U L A
m é s z á r o s  é s  h e n t e s

------- K  O  S  S  U  T  K - T  É  R .  =
E L S Ő R E N D Ű  H EN TESÁ R Ú  
N AGY V Á L A S Z T É K B A N ,

G É P E K K E L  FINOMAN GYÁRTVA  
M É R S É K E L T  ÁRON. 

L E S Z Á L L Í T O T T  H Ú S Á R A K !

Február 11-én (szerda) este fél nyolc 
órakor

egy f e k e te  (perzián) m u fi
az állomásról a Zsigmondy-uteába vivő 

kocsiból kiesett és e l v e s z e t t .  
Megtalálója legyen szives a rendőrsé­
gen átadni; megfelelő j u t a l o m b a n  

részesül.

Nyomatott Joerges Ágost özv. és fia könyvnyomdájában Selmecbányán, 1914

NEIGE DE FLEURS
a  leg ú jab b  tu d o m á n y o s  a lap o n  készített

k é z-  é s  arckrém ^
a  leg jo b b  h ig ién ik u s  p iperszere . 

T u b u s  8 0  f i l l .  D o b o z  1*60 f>H>
M in d e n ü tt  k a p h a t ó .


